Boletin Oficial de Cantabria

MIERCOLES, 14 DE MAYO DE 2025 - BOC NUM. 91

CONSEJERIA DE INCLUSION SOCIAL, JUVENTUD,
FAMILIAS E IGUALDAD

DIRECCION GENERAL DE JUVENTUD, COOPERACION AL DESARROLLO
Y VOLUNTARIADO

CVE-2025-4056  Resolucion por la que se acuerda realizar el tramite de consulta
publica respecto del futuro proyecto de Orden por la que se aprueba
el protocolo de actuacion frente a la violencia hacia la infancia y la
adolescencia en el ambito del ocio y tiempo libre en Cantabria.

De conformidad con el articulo 24.22 del Estatuto de Autonomia para Cantabria la comunidad
ostenta la competencia exclusiva en asistencia, bienestar social y desarrollo comunitario
incluida la politica juvenil, vinculada a promover las condiciones para la participaciéon libre
y eficaz de la juventud en el desarrollo politico, social, econdmico y cultural, como ordena
el articulo 48 de la Constitucion, favoreciendo las condiciones necesarias que posibiliten una
equilibrada transicidon hacia la vida adulta en todas sus dimensiones.

Las competencias en materia de juventud corresponden a la Consejeria de Inclusion
Social, Juventud, Familias e Igualdad, de conformidad con el Decreto 6/2023, de 7 de julio, de
reorganizacion de las Consejerias de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

La proteccidon de la infancia y la adolescencia frente a cualquier forma de violencia constituye
un deber esencial de los poderes publicos y de la sociedad en su conjunto. Garantizar el pleno
desarrollo de los derechos de los nifios, nifias y adolescentes (NNA) requiere de una respuesta
integral que articule mecanismos de prevencién, deteccion, actuacion y reparacion. En este
sentido, el marco normativo nacional, en consonancia con los compromisos internacionales
asumidos por Espafia, refuerza la obligacion de velar por la seguridad y el bienestar de los NNA
en todos los ambitos de su vida, incluidos aquellos relacionados con el ocio y el tiempo libre.

El articulo 39 de la Constitucién Espafiola establece el mandato de proteccion a la infancia
y la adolescencia, asegurando su asistencia integral y promoviendo su adecuado desarrollo.
En aplicacidon de este principio, el ordenamiento juridico ha ido incorporando disposiciones
especificas orientadas a garantizar la proteccion de los NNA. Entre ellas, la Ley Organica
1/1996, de 15 de enero, de Proteccidn Juridica del Menor, reconoce a los NNA como sujetos
de pleno derecho y establece los principios rectores de su proteccion, tales como el interés
superior del menor, la no discriminacion, la participacién activa en las decisiones que les
afecten y la corresponsabilidad de todos los agentes implicados en su bienestar.

En el marco de este desarrollo normativo, la Ley Organica 8/2021, de 4 de junio, de
Proteccidn Integral de la Infancia y la Adolescencia frente a la Violencia (LOPIVI) refuerza
la necesidad de garantizar una respuesta eficaz ante la violencia ejercida contra los NNA. Su
articulo 12 establece el deber de los poderes publicos de asegurar una atencion integral a
las victimas, promoviendo actuaciones coordinadas y especializadas que permitan prevenir y
abordar de manera efectiva cualquier situacidén de violencia.

El articulo 47 de la LOPIVI establece expresamente que las administraciones publicas, en el
ambito de sus competencias, regularan protocolos de actuacién que recogeran las actuaciones
para construir un entorno seguro en el ambito deportivo y de ocio y que deben seguirse para
la prevencion, deteccién precoz e intervencién, frente a las posibles situaciones de violencia
sobre la infancia y la adolescencia comprendidas en el ambito deportivo y de ocio

CVE-2025-4056

Pag. 15290 boc.cantabria.es 1/3




Boletin Oficial de Cantabria

MIERCOLES, 14 DE MAYO DE 2025 - BOC NUM. 91

De conformidad con el articulo 51.2 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen
Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad
Auténoma de Cantabria, con caracter previo a la elaboracion del Proyecto de Orden, se llevara a
cabo el tramite de CONSULTA PUBLICA que se publicara en el Boletin Oficial de Cantabria (BOC)
y en el Portal de Transparencia. El objetivo es recabar la opinidn de ciudadanos, organizaciones
y asociaciones mas representativas potencialmente afectadas por la futura norma.

Por todo ello, en virtud de cuanto antecede,

RESUELVO

Primero.- Someter al trémite de CONSULTA PUBLICA redaccién del futuro proyecto de
Orden por la que se aprueba el protocolo de actuacién frente a la violencia hacia la infancia y
adolescencia en el ambito del ocio y tiempo en Cantabria, a efectos de recabar la opinion de
los sujetos y de las organizaciones mas representativas potencialmente afectados por la futura
norma, acerca de los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la futura norma. La lucha contra la
violencia hacia la infancia y adolescencia es uno de los principales retos de la sociedad
actual, que debe contar con datos fiables y un alto grado de consenso. Es necesario, ademas,
regular en Cantabria las obligaciones recogidas en la LOPIVI y coordinar las actuaciones
entre las distintas administraciones y agentes privados que actlan en el ambito de infancia y
adolescencia, especificamente en el ambito de la educacién en el tiempo libre, competencia de
la Direccion General de Juventud, Cooperacion al Desarrollo y Voluntariado.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobacion. La Ley Organica 8/2021, de 4 de junio,
de Proteccion Integral de la Infancia y la Adolescencia frente a la Violencia (LOPIVI) establece
expresamente la obligacién de la Administracion de aprobar protocolos de actuacién que
recogeran las actuaciones para construir un entorno seguro en el ambito deportivo y de ocio y
que deben seguirse para la prevencion, deteccion precoz e intervencién, frente a las posibles
situaciones de violencia sobre la infancia y la adolescencia comprendidas en el ambito deportivo
y de ocio.

c) Los objetivos de dicha norma. Aprobar un protocolo comin en Cantabria frente a la
violencia hacia la infancia y adolescencia en el ambito del tiempo libre, para las actividades de
educacion en el tiempo libre, regular la figura del Delegado de proteccion en Cantabria.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias. No se contemplan otras
posibles soluciones, dado que la LOPIVI establece la obligatoriedad de aprobar el protocolo.

Segundo.- Disponer la publicaciéon de la presente resolucion en el Boletin Oficial de Cantabria
y en el Portal de Transparencia de Cantabria.

Tercero.- El plazo de presentacidon de opiniones sera de diez (10) dias habiles, a contar
desde el dia siguiente al de la publicacion de esta Resolucion en el Boletin Oficial de Cantabria.

Cuarto.- Las correspondientes opiniones deberan realizarse por escrito, y se dirigiran a la
Direccion General Juventud, Cooperacidn al Desarrollo y Voluntariado, y se presentaran en el
Registro General del Gobierno de Cantabria, o en cualquiera de los registros establecidos en
el articulo 134.8 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico
del Gobierno, de la Administracién y del Sector Publico Institucional de la Comunidad
Autdonoma de Cantabria. Igualmente, podran presentarse a través del Portal de Transparencia

CVE-2025-4056

P4g. 15291

boc.cantabria.es

2/3




Boletin Oficial de Cantabria

MIERCOLES, 14 DE MAYO DE 2025 - BOC NUM. 91

de Cantabria, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las instrucciones contenidas
en el mismo, pudiendo accederse al mencionado portal a través de la siguiente direccion:
http://participacion.cantabria.es/

Santander, 6 de mayo de 2025.
El director general de Juventud, Cooperacion al Desarrollo y Voluntariado,

Manuel Joaquin Rueda Castillo.
2025/4056

CVE-2025-4056

P4g. 15292

boc.cantabria.es

3/3




	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-4092	Aprobación definitiva de derogación de diversas Normas Municipales de carácter reglamentario.
	Ayuntamiento de Tudanca
	CVE-2025-4085	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora del Servicio Municipal de Auto-Taxi.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-4091	Resolución de Alcaldía, de cese y nombramiento de personal eventual, Auxiliar de Grupo Político.

	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2025-4086	Acuerdo del Pleno de delegación de competencias en el Alcalde.

	Tribunal Superior de Justicia de Cantabria
	CVE-2025-4096	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Titular de Piélagos.
	CVE-2025-4097	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Titular de Campoo de Yuso.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2025-4066	Resolución definitiva de la Orden SAL/49/2024, de 31 de octubre, por la que se convoca concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo Especialista de Área y Médico de Urgencia Hospitalaria en las Instituciones Sanitarias de
	CVE-2025-4115	Corrección de errores de la Resolución provisional de la Orden SAL/50/2024, de 31 de octubre, por la que se convoca concurso de traslados para la provisión de plazas de personal estatutario de las Instituciones Sanitarias de la Comunidad Aut

	Universidad de Cantabria
	CVE-2025-4077	Resolución Rectoral (R.R. 0486/25), por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en la Escala Técnica, Especialidad Informática, Subgrupo A1, por sistema de promoción interna.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2025-4071	Bases reguladoras de la convocatoria del concurso específico de méritos para la provisión de puesto de trabajo de Jefe de Mantenimiento y Obras Arquitecto Técnico, reservado a funcionarios de carrera por movilidad interadministrativa. Expedi
	CVE-2025-4072	Bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, mediante oposición, turno de discapacidad, una plaza de Técnico de Archivo y Administración Electrónica, Escala Administración General, Subescala Técnica, clasificada en el Subg

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2025-4136	Bases reguladoras y convocatoria del proceso de selección para la contratación, por oposición, mediante contrato de relevo, de una plaza de Encargado de Personal de Mantenimiento y Cometidos Múltiples y Limpieza, personal laboral. Expediente

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-4095	Bases reguladoras y convocatoria de la selección para constituir, mediante concurso y por el procedimiento de urgencia, una bolsa de empleo de personal laboral, Ayudante Técnico Sanitario del Servicio Municipalizado de Transportes Urbanos de
	CVE-2025-4113	Bases reguladoras de la selección para la cobertura de plaza de Inspector Centro de Control del Servicio Municipal de Transportes Urbanos plaza vacante, subgrupo C1, mediante el sistema de concurso-oposición, turno de promoción interna.
	CVE-2025-4114	Bases reguladoras de la selección para la cobertura de cuatro plazas de Inspector de Línea del Servicio Municipal de Transportes Urbanos, plaza vacante, subgrupo C1, mediante el sistema de concurso-oposición, turno de promoción interna.


	2.3. Otros
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-4073	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a Resolución del Tribunal Calificador del proceso selectivo para el ingreso, mediante el procedimiento de concurso-oposición, en el Cuerpo de Gestión de la Administ

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-4076	Orden EDU/20/2025, de 7 de mayo, por la que se convocan permisos parcialmente retribuidos para los funcionarios de carrera que imparten enseñanzas no universitarias en centros públicos dependientes de la Consejería de Educación, Formación Pr



	3. Contratación Administrativa
	Ayuntamiento de Lamasón
	CVE-2025-4083	Anuncio de licitación para aprovechamiento de caza en el Monte de Utilidad Pública Hayedo y Arria. Expediente 66/2025.
	Ayuntamiento de Los Tojos
	CVE-2025-4100	Anuncio de subasta para permisos de caza para la temporada 2025/2026.

	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2025-4088	Anuncio de enajenación del aprovechamiento forestal maderable del Monte de Utilidad Pública La Rebolleda.



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2025-4104	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025, bases de ejecución y plantilla de personal. Expediente 1845/2025.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-4121	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2025.

	Junta Vecinal de Treceño
	CVE-2025-4078	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Agencia Cántabra de Administración Tributaria
	CVE-2025-4055	Aprobación, exposición pública del padrón del primer plazo del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Rústicos y Urbanos de 2025 del Ayuntamiento de Bareyo, y anuncio de cobranza.
	CVE-2025-4058	Aprobación, exposición pública del padrón del primer plazo del Impuesto sobre Bienes Inmuebles Rústicos y Urbanos de 2025 del Ayuntamiento de Cartes, y anuncio de cobranza.
	CVE-2025-4059	Aprobación, exposición pública del padrón del primer plazo del Impuesto sobre Bienes Inmuebles Urbanos de 2025 del Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna, y anuncio de cobranza.
	CVE-2025-4061	Aprobación, exposición pública del padrón del primer plazo del Impuesto sobre Bienes Inmuebles Rústicos y Urbanos de 2025 del Ayuntamiento de la Hermandad de Campoo de Suso, y anuncio de cobranza.
	CVE-2025-4062	Aprobación, exposición pública del padrón del primer plazo del Impuesto sobre Bienes Inmuebles Urbanos de 2025 del Ayuntamiento de Liérganes, y anuncio de cobranza.
	CVE-2025-4063	Aprobación, exposición pública del padrón del primer plazo del Impuesto sobre Bienes Inmuebles Rústicos y Urbanos de 2025 del Ayuntamiento de Miengo, y anuncio de cobranza.
	CVE-2025-4064	Aprobación, exposición pública del padrón del primer plazo del Impuesto sobre Bienes Inmuebles Urbanos de 2025 del Ayuntamiento de Penagos, y anuncio de cobranza.
	CVE-2025-4065	Aprobación, exposición pública del padrón del primer plazo del Impuesto sobre Bienes Inmuebles Rústicos y Urbanos de 2025 del Ayuntamiento de Solórzano, y anuncio de cobranza.
	CVE-2025-4067	Aprobación, exposición pública del padrón del primer plazo del Impuesto sobre Bienes Inmuebles Urbanos de 2025 del Ayuntamiento de Los Tojos, y anuncio de cobranza.
	CVE-2025-4068	Aprobación, exposición pública del padrón del primer plazo del Impuesto sobre Bienes Inmuebles Urbanos de 2025 del Ayuntamiento de Voto, y anuncio de cobranza.
	CVE-2025-4069	Aprobación, exposición pública de las listas cobratorias de varios Tributos de diversos Ayuntamientos de Cantabria, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2025-4093	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2025-4094	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2025-4079	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas de Agua, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del primer trimestre de 2025 y, apertura del período voluntario de cobro.


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-4075	Aprobación inicial y exposición pública de la supresión de la Tasa por la Prestación de Servicios de Mercado de Abastos y derogación de la Ordenanza Fiscal reguladora. Expediente 2025/1523.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-3716	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de nave ganadera en el municipio de San Miguel de Aguayo. Expediente 315995.
	CVE-2025-3995	Información pública de expediente de solicitud de autorización para reforma y cambio de uso a vivienda en barrio Moncobe, en el municipio de Riotuerto. Expediente 316033.
	CVE-2025-3996	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en La Concha, en el municipio de San Roque de Riomiera. Expediente 315911.
	CVE-2025-4011	Información pública de expediente de solicitud de autorización para rehabilitación y cambio de uso de invernal como vivienda de entorno rural con ampliación en Paraje de Juamor, en el municipio de Rionansa. Expediente 316037.
	CVE-2025-4082	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de piscina-estanque en Proaño, en el municipio de Hermandad de Campoo de Suso. Expediente 315449.


	7.4. Particulares
	Comunidad de Regantes Ruijas-Ebro
	CVE-2025-4016	Convocatoria de Asamblea General Ordinaria.


	7.5. Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-4089	Resolución, de 30 de abril de 2025, por la que se acuerda la realización del trámite de consulta pública de la elaboración del proyecto de Orden por la que se modifica el Anexo II del Decreto 26/2023, de 27 de abril, de asistencia jurídica g
	CVE-2025-4102	Resolución, de 7 de mayo de 2025, por la que se dispone la publicación del Convenio de Colaboración en materia de formación continua de integrantes de la Carrera Judicial suscrito por el Consejo General del Poder Judicial con la Comunidad Au

	Consejería de Economía, Hacienda, Financiación Autonómica y Fondos Europeos
	CVE-2025-4015	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio de Colaboración entre el Gobierno de Cantabria y la Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Cantabria para la gestión de los expedientes de subvención corr

	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2025-4056	Resolución por la que se acuerda realizar el trámite de consulta pública respecto del futuro proyecto de Orden por la que se aprueba el protocolo de actuación frente a la violencia hacia la infancia y la adolescencia en el ámbito del ocio y 

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-4090	Orden EDU/21/2025, de 7 de mayo, que regula el Programa ESPADE (Especial Atención al Deporte) en la Comunidad Autónoma de Cantabria y que modifica la Orden EDU/42/2022, de 8 de agosto, por la que se dictan instrucciones para la implantación 

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2025-3786	Información pública de expediente de solicitud de licencia de actividad para taller de reparación de maquinaria agrícola y forestal en El Turujal, polígono 1, parcela 1. Expediente 2025/319.




		Gobierno de Cantabria
	2025-05-12T17:28:20+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




